

13, Tayab Ali Byelane BishnuRabha Path Beltola Tiniali-Bhetapara link Road P.O. Beltola, Guwahati, Assam, India –781028 info@aaranyak.org

Telefax: 0361-2230250

#### Press Note on 'illegal' disposal of elephant carcass inside NRL campus

# Urgent Call for legal action against alleged Illegal disposal of Schedule-1 elephant carcass inside Numaligarh Refinery Ltd campus without any intimation to Forest Department

Guwahati, July 22, 2024

Aaranyak, a member of the State Board of Wildlife, Assam and former member of National Board of Wildlife, would like to express our deep concern and outrage regarding the recent incident involving the death of a female wild elephant inside the Numaligarh Oil Refinery campus in Golaghat district of Assam.

This tragic event, which occurred on July 18, 2024, is a stark reminder of the ongoing threats faced by elephants in their natural habitat, particularly in the Golaghat district, which is part of a critical elephant corridor.

Reports indicate that the elephant died due to suspected electrocution after coming into contact with an exposed power cable within the Butterfly Park adjacent to the refinery. What is even more shocking is the refinery authorities buried the elephant without notifying the forest department, in gross violation of Wildlife (Protection) Act, 1972 as amended in 2022.

Elephants that are classified as Schedule I animals under the Wildlife (Protection) Amendment Act 2022, and recognized as endangered species, besides the National Heritage Animal in the country, deserve the highest level of protection and respect. This incident raises serious questions about the operational protocols of the Numaligarh Refinery Limited, its intention and commitment towards welfare of wildlife.

The illegal disposal of the elephant's carcass not only undermines the legal framework designed to protect endangered species but also reflects a concerning disregard for the ecological integrity of the region. We, call upon the authorities to take immediate action to address this situation.

We urge for an immediate filing of a complaint case against the Numaligarh Refinery Limited for violation of Section 39 and Section 9 of Wildlife (Protection) Amendment Act 2022. At the same time a thorough investigation be instituted into the

circumstances surrounding the elephant's death and the illegal burial to gather needed evidences related to complaint case.

The Forest Department needs to ensure accountability for those responsible so as to deter such violations in future. It is essential to implement stricter safety measures to protect wildlife, particularly in Numaligarh Refinery campus.

We also advocate for collaboration with local civil society organizations to develop strategies that prioritize wildlife protection and habitat preservation. Additionally, initiating awareness campaigns is crucial to educate worker and authorities of industries about the importance of wildlife conservation and their legal responsibilities in sensitive ecological zones.

As stewards of the environment and wildlife, it is our collective responsibility to ensure the protection of endangered species like elephants, enlisted in Schedule-1 of Wildlife (Protection) Amendment Act, 2022. We hope that this incident serves as a catalyst for change and reinforces the need for sustainable practices that respect both industrial development and wildlife conservation.

(For any further clarification please contact Dr Bibhuti P Lahkar (9435017687/bibhuti@aaranyak.org), Head of Elephant Research and Conservation Division, Aaranyak)

Press statement issued by Bijay Sankar Bora, Publicity Secretary, Aaranyak. Contact No. 9476692003, Email ID: <a href="mailto:pr@aaranyak.org">pr@aaranyak.org</a>

### প্ৰেছ বিবৃতি

## এন আৰ এল চৌহদত অবৈধভাবে হাতীৰ মৃতদেহ সমাধিস্থ কৰা সন্দৰ্ভত প্ৰেছ বিবৃতি

বন বিভাগৰ অজ্ঞাতে নুমলীগড় শোধনাগাৰ লিমিটেডৰ চৌহদত ১ নং অনুসূচীভুক্ত বন্যপ্ৰাণী হাতীৰ মৃতদেহ সমাধিস্থৰ অভিযোগ সন্দৰ্ভত আইনী ব্যৱস্থা গ্ৰহণৰ জৰুৰী আহ্বান

#### গুৱাহাটী, ২৩ জুলাই :

শেহতীয়াকৈ গোলাঘাটৰ নুমলীগড় তেল শোধনাগাৰ চৌহদৰ ভিতৰত মৃত্যু হোৱা এজনী মাইকী বন্যহস্তীৰ মৃতদেহ বান বিভাগৰ অজ্ঞাতে সমাধিস্থ কৰাৰ এটা ঘটনা সন্দৰ্ভত অসমৰ ৰাজ্যিক বন্যপ্ৰাণী পৰিষদৰ সদস্য তথা ৰাষ্ট্ৰীয় বন্যপ্ৰাণী পৰিষদৰ প্ৰাক্তন সদস্য আৰণ্যকে গভীৰ উদ্বেগ আৰু ক্ষোভ প্ৰকাশ কৰিছে।

যোৱা ১৮ জুলাইত সংঘটিত হোৱা এই কৰুণ ঘটনাটোৱে হাতীৰ প্ৰাকৃতিক বাসস্থানত বিশেষকৈ বিপদাপন্ন হস্তীদণ্ডিৰ অংশ গোলাঘাট জিলাত হাতীয়ে সন্মুখীন হোৱা তীব্ৰ ভাবুকিৰ ৰুঢ় প্ৰতিফলন।

খবৰ অনুসৰি শোধনাগাৰৰ সমীপৱৰ্তী পখিলা উদ্যানৰ পাৰ্কৰ ভিতৰত উন্মুক্ত বিদ্যুৎ কেবলৰ পৰা বিদ্যুৎস্পৃষ্ট হৈ হাতীজনীৰ মৃত্যু হৈছিল। তাতোকৈ আশ্চৰ্যকৰ কথাটো হ'ল সংশোধিত বন্যপ্ৰাণী (সুৰক্ষা) আইনৰ গুৰুতৰ উলংঘন কৰি শোধনাগাৰ কৰ্তৃপক্ষই বন বিভাগক অৱগত নকৰাকৈয়ে হাতীৰৰ মৃতদেহটো সমাধিস্থ কৰিছিল।

দেশৰ ৰাষ্ট্ৰীয় ঐতিহ্য প্ৰাণী হোৱাৰ উপৰিও বন্যপ্ৰাণী (সুৰক্ষা) (সংশোধনী) আইন ২০২২ৰ অধীনত ১ নং অনুসূচীভুক্ত আৰু বিপন্ন প্ৰজাতি হিচাপে স্বীকৃত হাতীক সৰ্বোচ্চ পৰ্যায়ৰ সুৰক্ষা আৰু সন্মান দিব লাগে। এই ঘটনাই নুমলীগড় শোধনাগাৰ লিমিটেডৰ কাৰ্য্য পদ্ধতি, বন্যপ্ৰাণীৰ কল্যাণৰ প্ৰতি ইয়াৰ উদ্দেশ্য আৰু দায়বদ্ধতাক লৈ গভীৰ সন্দেহ জগাইছে।

হাতীৰ মৃতদেহটো অবৈধভাৱে সমাধিস্থ কৰা কাৰ্যই বিপন্ন বন্যপ্ৰাণীৰ সুৰক্ষাৰ বাবে প্ৰস্তুত কৰা আইনী ব্যৱস্থাক উলাই কৰাই নহয়, অঞ্চলটোৰ পৰিৱেশ অখণ্ডতাৰ প্ৰতিও উদ্বেগজনক অৱজ্ঞাক প্ৰতিফলিত কৰিছে। আমি, ইয়াৰ বিৰুদ্ধে কৰ্তৃপক্ষক শীঘ্ৰে ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰিবলৈ আহ্বান জনাইছো।

বন্যপ্ৰাণী (সুৰক্ষা) সংশোধনী আইন ২০২২ৰ ৩৯ আৰু ৯ নং ধাৰা উলংঘা কৰাৰ বাবে নুমলীগড় শোধনাগাৰ লিমিটেডৰ বিৰুদ্ধে শীঘ্ৰে গোচৰ তৰাৰ লগতে হাতীজনীৰ মৃত্যু আৰু অবৈধ সমাধিস্থ কৰা ঘটনাৰ প্ৰয়োজনীয় প্ৰমাণ সংগ্ৰহ কৰিবলৈ বিস্তৃত তদন্ত ঘোষণাৰ দাবী জনাইছো।

এনে ঘটনাৰ পুনৰাবৃত্তি ৰোধ কৰাৰ বাবে বন বিভাগে দোষীসকলৰ দায়বদ্ধতা নিশ্চিত কৰিব লাগে। বিশেষকৈ নুমলীগড় শোধনাগাৰ চৌহদত বন্যপ্ৰাণী সুৰক্ষাৰ বাবে কঠোৰ সুৰক্ষা ব্যৱস্থা ৰূপায়ণ কৰাটো অতি প্ৰয়োজনীয়।

বন্যপ্ৰাণী সুৰক্ষা আৰু বিচৰণথলীৰ সংৰক্ষণক অগ্ৰাধিকাৰ দিয়া কৌশল প্ৰস্তুত কৰাৰ বাবে আমি স্থানীয় নাগৰিক সমাজৰ সংগঠনসমূহৰ সৈতে সহযোগিতাৰো পোষকতা কৰোঁ। ইয়াৰ উপৰিও পৰিৱেশ সংবেদনশীল অঞ্চলত বন্যপ্ৰাণী সংৰক্ষণৰ গুৰুত্ব আৰু আইনী দায়িত্বৰ বিষয়ে উদ্যোগসমূহৰ শ্ৰমিক আৰু কৰ্তৃপক্ষক সজাগ কৰিবলৈ অভিযান আৰম্ভ কৰাটো অতি গুৰুত্বপূৰ্ণ।

বন্যপ্ৰাণী (সুৰক্ষা) সংশোধনী আইন, ২০২২ৰ অনুসূচীত-১ ৰ অন্তৰ্ভুক্ত হাতীৰ দৰে বিপন্ন প্ৰজাতিৰ সুৰক্ষা নিশ্চিত কৰাটো আমাৰ সামূহিক দায়িত্ব। এই ঘটানাটোৱে ঔদ্যোগিক উন্নয়ন আৰু বন্যপ্ৰাণী সংৰক্ষণ দুয়োটাকে সন্মান কৰা এক বহনক্ষম পদ্ধতিৰ শক্তিশালীকৰণত অনুঘটকৰ কাম কৰিব।

(অধিক জানিবৰ বাবে আৰণ্যকৰ হস্তী গৱেষণা আৰু সংৰক্ষণ বিভাগৰ মুৰব্বী ড০ বিভূতি পি লহকৰ (৯৪৩৫০১৭৬৮৭/bibhuti@aaranyak.org)ৰ সৈতে যোগাযোগ কৰিব পাৰে)

> আৰণ্যকৰ প্ৰচাৰ সচিব বিজয় শংকৰ বৰাই জাৰি কৰা প্ৰেছ বিবৃতি। যোগাযোগ নম্বৰ 9476692003, ইমেইল আইডি: pr@aaranyak.org